Số 15 - 01 - 3 - 2007 CÔNG BÁO 55

HUYỆN NHÀ BÈ

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHÀ BÈ

Số: 12/2007/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày 01 tháng 02 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng

của Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 160/2006/Qð-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2006 của Ủy
ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về kiện toàn bộ máy và ban hành Quy chế
(mẫu) tổ chức và hoạt ñộng của ðội Quản lý trật tự ñô thị quận - huyện và Tổ Quản
lý trật tự ñô thị phường - xã, thị trấn;

Xét ñề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ huyện Nhà Bè tại Tờ trình số 284/TTr-
NV ngày 11 tháng 12 năm 2006,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này “Quy chế tổ chức và hoạt ñộng
của Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn”.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký và thay
thế các Quyết ñịnh trước ñây trái với nội dung Quyết ñịnh này.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng
Phòng Nội vụ, ðội trưởng ðội Quản lý trật tự ñô thị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,
thị trấn, Thủ trưởng các ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Võ Minh Thành

56 CÔNG BÁO Số 15 - 01 - 3 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHÀ BÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Về tổ chức và hoạt ñộng

của Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 12/2007/Qð-UBND

ngày 01 tháng 02 năm 2007 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Mục ñích và phạm vi áp dụng

1. Nhằm nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về xây dựng và trật tự ñô thị, bảo

ñảm cho tổ chức và cá nhân thực hiện quyền và nghĩa vụ ñúng theo quy ñịnh của

pháp luật.

2. Quy chế này quy ñịnh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ Quản lý trật

tự ñô thị xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực quản lý xây

dựng, trật tự ñô thị, vệ sinh môi trường và thi hành các quyết ñịnh cưỡng chế tổ chức,

cá nhân có hành vi vi phạm ñã bị xử phạt hành chính nhưng không tự giác chấp hành

quyết ñịnh.

Chương II

TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ QUYỀN HẠN CỦA

TỔ QUẢN LÝ TRẬT TỰ ðÔ THỊ XÃ, THỊ TRẤN

ðiều 2. Tổ chức của Tổ Quản lý trật tự ñô thị

1. Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn do Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chỉ ñạo

và quản lý trực tiếp. Tổ có Tổ trưởng, một Tổ phó và một số thành viên. Tổ trưởng do

Phó Chủ tịch (hoặc Ủy viên chuyên trách) phụ trách quản lý ñô thị kiêm nhiệm. Tổ

phó do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quyết ñịnh phân công và có sự thống

nhất với Trưởng Phòng Nội vụ, ðội trưởng ðội Quản lý trật tự ñô thị huyện.

2. Số lượng thành viên Tổ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ñề xuất Ủy

Số 15 - 01 - 3 - 2007 CÔNG BÁO 57

ban nhân dân huyện quyết ñịnh trên cơ sở ñảm bảo trật tự ñô thị, trật tự xây dựng trên

ñịa bàn;

Trong các ñợt công tác cao ñiểm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có thể

huy ñộng thêm lực lượng theo quyết ñịnh của Ủy ban nhân dân huyện.

ðiều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ Quản lý trật tự ñô thị

Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn có nhiệm vụ:

1. Giúp Ủy ban nhân dân xã, thị trấn kiểm tra, kịp thời phát hiện, lập biên bản,

yêu cầu tổ chức và cá nhân chấm dứt ngay các hành vi vi phạm trên lĩnh vực liên

quan, ñề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quyết ñịnh xử phạt vi phạm hành

chính, theo dõi việc thực hiện các quyết ñịnh xử phạt. Trong trường hợp tổ chức và cá

nhân không tự giác chấp hành, Tổ trưởng phải ñề xuất tổ chức cưỡng chế thực hiện

các quyết ñịnh xử phạt vi phạm hành chính theo quy ñịnh của pháp luật.

2. Phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan giải quyết ñối với người lang thang xin

ăn, sinh sống nơi công cộng trên ñịa bàn xã, thị trấn theo Quyết ñịnh số 104/2003/Qð-

UB ngày 27 tháng 6 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Giúp Ủy ban nhân dân xã, thị trấn lập hồ sơ ban ñầu về vi phạm hành chính

trên lĩnh vực trật tự ñô thị và chuyển hồ sơ về ðội Quản lý trật tự ñô thị huyện ñối

với các hành vi vi phạm vượt quá thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã, thị trấn.

4. Thực hiện các quyết ñịnh của Ủy ban nhân dân các cấp về:

Phối hợp tổ chức cưỡng chế thi hành quyết ñịnh xử phạt vi phạm hành chính

trên các lĩnh vực liên quan theo ñúng qui ñịnh.

Trong việc áp dụng các hình thức phạt bổ sung của quyết ñịnh xử lý vi phạm

hành chính: tạm giữ phương tiện, công cụ, vật tư ñược dùng ñể thực hiện hành vi vi

phạm hành chính của tổ chức hoặc công dân; buộc tháo dỡ toàn bộ hoặc một phần

công trình xây dựng vi phạm, công trình xây dựng không giấy phép.

5. Tổ Quản lý trật tự ñô thị hoạt ñộng ñộc lập nhưng có sự phối hợp thực hiện

nhiệm vụ theo quy ñịnh tại Quy chế này.

ðiều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ trưởng:

a) Chịu trách nhiệm chung về hoạt ñộng của Tổ, ñảm bảo hoạt ñộng của Tổ theo

ñúng quy ñịnh của pháp luật và Quy chế về tổ chức và hoạt ñộng; kịp thời báo cáo

58 CÔNG BÁO Số 15 - 01 - 3 - 2007

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn những vấn ñề phức tạp, phát sinh trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ.

b) Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ban hành các quyết

ñịnh xử phạt vi phạm hành chính, phối hợp với các cơ quan, ñoàn thể xã, thị trấn,

Trưởng khu phố (ấp), Tổ trưởng Tổ dân phố, vận ñộng người vi phạm tự giác thực

hiện, trong trường hợp người vi phạm không chấp hành phải ñề xuất thủ tục tiếp theo

ñể cưỡng chế thi hành quyết ñịnh.

c) Hàng tháng (hoặc ñột xuất) dự họp giao ban với ðội Quản lý trật tự ñô thị

huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ và tiếp nhận kế hoạch, phương hướng

công tác tháng tới làm cơ sở xây dựng kế hoạch công tác của Tổ.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ phó:

Tổ phó có nhiệm vụ giúp Tổ trưởng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy ñịnh tại

Quy chế này và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng.

3. Nhiệm vụ của các thành viên:

Chấp hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Tổ;

Kiểm tra, kịp thời phát hiện, lập biên bản, xử lý theo quy ñịnh và tham gia triển

khai thực hiện quyết ñịnh xử phạt hành chính.

4. Thành viên Tổ ñược cử ñi tham dự các lớp ñào tào, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp

vụ và trang bị kiến thức pháp luật do thành phố, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức.

Chương III

CHẾ ðỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

CỦA TỔ QUẢN LÝ TRẬT TỰ ðÔ THỊ XÃ, THỊ TRẤN

ðiều 5. Chế ñộ làm việc, hội họp, báo cáo

1. Chế ñộ làm việc:

a) Thời gian làm việc của Tổ thực hiện theo quy ñịnh của Nhà nước và quy ñịnh

của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

b) Thành viên của Tổ ñược phân công nhiệm vụ cụ thể, ñồng thời phải mặc

trang phục, ñội mũ và ñeo thẻ khi thi hành nhiệm vụ;

c) Từng thành viên phải có thái ñộ, phong cách làm việc lịch sự, tận tụy, khiêm

tốn, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của lãnh ñạo Tổ, của ñồng nghiệp, của tổ chức và

nhân dân ñến liên hệ công tác.

Số 15 - 01 - 3 - 2007 CÔNG BÁO 59

2. Chế ñộ hội họp:

Tổ trưởng Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn hàng tuần tổ chức họp Tổ ñể

kiểm ñiểm tình hình thực hiện công tác tuần qua, ñề ra và phân công công tác tuần tới

cho các thành viên, ñồng thời phổ biến các chủ trương, chính sách của Nhà nước có

liên quan, các biện pháp thực hiện theo sự chỉ ñạo của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

và ðội Quản lý trật tự ñô thị huyện cho phù hợp với tình hình mới phát sinh tại ñịa

phương;

Tổ có thể tổ chức họp ñột xuất ñể triển khai các công việc cần thiết và cấp bách

theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

3. Chế ñộ báo cáo:

Hàng tuần, tháng, quý, 6 tháng và cuối năm, Tổ báo cáo công tác và thống kê

tình hình tổ chức thực hiện các quyết ñịnh hành chính cho Ủy ban nhân dân xã, thị

trấn và ðội Quản lý trật tự ñô thị huyện;

ðiều 6. Mối quan hệ công tác

Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn có các mối quan hệ công tác như sau:

1. ðối với ðội Quản lý trật tự ñô thị huyện:

Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

thực hiện mối quan hệ phối hợp với ðội Quản lý trật tự ñô thị huyện trong việc

cưỡng chế thi hành quyết ñịnh buộc tháo dỡ công trình xây dựng vi phạm thuộc thẩm

quyền xử lý của Ủy ban nhân dân huyện trên ñịa bàn xã, thị trấn;

Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn ñược sự hướng dẫn nghiệp vụ và tập huấn

của ðội Quản lý trật tự ñô thị huyện.

2. ðối với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn chịu sự lãnh ñạo và quản lý trực tiếp, toàn

diện của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn. Tổ trưởng trực tiếp nhận sự chỉ ñạo của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và phải thường xuyên báo cáo với Ủy ban nhân dân

xã, thị trấn về kết quả thực hiện những mặt công tác ñã ñược phân công.

3. ðối với Công an xã, thị trấn:

Tổ phối hợp với Công an xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ lập lại trật tự ñô thị gắn

với an toàn giao thông trên ñịa bàn xã, thị trấn theo quy ñịnh và theo chương trình, kế

hoạch công tác khác của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

60 CÔNG BÁO Số 15 - 01 - 3 - 2007

4. ðối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ñoàn thể, ngành khác thuộc xã, thị trấn:

Tổ có mối quan hệ phối hợp và hỗ trợ công tác trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ
ñược quy ñịnh;

Khi các tổ chức nói trên có yêu cầu, kiến nghị những vấn ñề thuộc chức năng,
nhiệm vụ của Tổ, Tổ trưởng có trách nhiệm trình bày, giải quyết hoặc trình Chủ tịch
Ủy ban nhân dân xã, thị trấn giải quyết.

5. ðối với công chức phụ trách ñịa chính - xây dựng xã, thị trấn:

Công chức chuyên môn có trách nhiệm hướng dẫn, cung cấp ñầy ñủ các thông
tin, tài liệu quy ñịnh về xây dựng, quy hoạch, lộ giới, chỉ giới các loại hành lang an
toàn trên ñịa bàn nhằm tạo ñiều kiện giúp Tổ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Chương IV

KINH PHÍ HOẠT ðỘNG

ðiều 7. Kinh phí hoạt ñộng (chế ñộ trang bị phương tiện, trang phục, phụ cấp,

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, khen thưởng…) của Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị

trấn thực hiện theo quy ñịnh của Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn của Sở

Tài chính.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 8. Tổ Quản lý trật tự ñô thị xã, thị trấn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị

trấn, cán bộ, công chức có liên quan ở xã, thị trấn có trách nhiệm thực hiện Quy chế

này.

Trong quá trình thực hiện, giao Tổ trưởng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

báo cáo sơ kết việc thực hiện Quy chế, rút kinh nghiệm những mặt làm ñược, chưa

làm ñược, ñề xuất những vấn ñề mới phát sinh theo yêu cầu nhiệm vụ; giao Phòng

Nội vụ theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bổ sung hoặc sửa ñổi Quy chế

cho phù hợp./.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Võ Minh Thành